Especial de Piso Salarial – REPIS, que se regerá pelas normas a seguir estabelecidas: 

4.1.1) Considera-se para efeitos desta cláusula, pessoa jurídica que aufira receita bruta anual, nos 
seguintes limites: Empresa de Pequeno Porte (EPP) aquela com faturamento superior a R$ 
360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 3.600.000,00 (Três milhões e 
seiscentos mil reais) e Microempresa (ME) aquela com faturamento igual ou inferior a R$ 360.000,00 
(trezentos e sessenta mil reais).  

4.1.2) Para a adesão ao REPIS, as empresas enquadradas na forma do caput e no item 4.1.1 desta 
cláusula deverão requerer a expedição de CERTIFICADO DE ADESÃO AO REPIS  através do 
encaminhamento de formulário à sua entidade patronal representativa, cujo modelo será fornecido

[...]

4.1.13) Caso o salário-mínimo nacional venha a ser majorado em valor superior aos pisos normativos 
previstos nesta cláusula, estes serão reajustados automaticamente, respeitando o artigo 7º inciso IV, 
da Constituição Federal. 

4.1.14) No descumprimento quaisquer dispositivos desta cláusula a empresa sofrerá uma multa de 
R$ 939,00 (novecentos e trinta e nove reais), por empregado e dispositivo descumprido, cujo valor 
será revertido em benefício do empregado prejudicado. 

5- INDENIZAÇÃO DE QUEBRA DE CAIXA:O empregado que exercer a função de caixa terá direito 
à indenização por “quebra-de-caixa” mensal, no valor de R$ 106,00 ( cento e seis reais) a partir de 
1º de setembro 2025. 

§ 1º- A conferência dos valores do caixa será sempre realizada na presença do respectivo operador 
e, se houver impedimento por parte da empresa, ficará aquele isento de qualquer responsabilidade. 

§ 2º- As empresas que não descontam de seus empregados as eventuais diferenças de caixa não

[...]

§3º -Em virtude do valor pactuado e da data da assinatura deste Acordo, eventuais diferenças da 
verba  que se trata essa cláusula relativo aos meses de setembro e outubro de 2025 deverão pagas 
até com o salário de novembro de 2025. 

6 - MULTA: Fica estipulada multa pelas empresas no valor de R$ 109,00 (cento e nove reais), a 
partir de 1º de setembro de 2.025, por infração e por empregado e a favor do mesmo, pelo 
descumprimento das obrigações de fazer contidas no presente instrumento. 

Parágrafo único - A multa prevista nesta cláusula não será cumulativa com outras multas previstas

[...]

para o feriado do dia 07.09.2026 e 12.10.2026, devendo o empregador obter o termo de adesão 
específico para o presente mister, na forma prevista nas letras “a” e “b”, do inciso I, desta cláusula. 

§ 3º -A empresa que descumprir a presente cláusula incorrerá na multa equivalente a R$ 845,00 
(oitocentos e quarenta e cinco reais), por infração e por empregado, multa essa que reverterá sempre 
em favor do empregado. 

§ 4º - O Sindicato dos Empregados no Comércio de Sumaré e Hortolândia obriga-se a notificar o 
Sindicato do Comércio Varejista de Campinas com antecedência mínima de 10 (dez) dias, sobre as

[...]

§ 2º - O pagamento das horas trabalhadas com o acréscimo do adicional de 100% (cem inteiros 
percentuais), calculando-se a remuneração do repouso dos comissionistas na forma da cláusula 37 
da presente convenção coletiva de trabalho. 

§ 3º - A empresa pagará uma INDENIZAÇÃO NÃO TRIBUTÁVEL correspondente a importância de 
R$ 102,00 (cento e dois reais) pelo feriado trabalhado, e concederá  uma folga compensatória de 24 
horas, no prazo de 30 dias a contar do feriado, e não havendo a folga deverá pagar um dia de 
trabalho.  O pagamento deverá ser efetuado juntamente com a folha de pagamento competência de

[...]

advindas da aplicação deste instrumento. 

57- DO PRÊMIO ASSIDUIDADE/PONTUALIDADE: A empresa concederá aos empregados que 
preencherem as condições estabelecidas nos parágrafos desta cláusula, Prêmio mensal decorrente 
da ASSIDUIDADE E PONTUALIDADE, no valor de R$ 156,00 (cento e cinquenta e seis reais), a 
partir de 01 de setembro de 2025. 

§ 1º - Para fazer jus ao Prêmio instituído nesta cláusula deverá o empregado cumprir integralmente 
sua jornada normal diária de trabalho em todos os dias úteis do mês de referência, não se tolerando 
atrasos e faltas, mesmo se justificadas por atestados médicos ou por lei, excetuadas as faltas